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1 ÚVOD

Základní funkcí obalů je zachování kvality a hygieny zboží až do jeho spotřeby

koncovým zákazníkem, kdy se obal stává odpadem. Zároveň je obal v současné době

využíván zejména jako marketingový tah, prostřednictvím kterého se prodejci snaží

upoutat zákazníky. Tato snaha může být v rozporu s ochranou životního prostředí, neboť

obaly jsou často předimenzované, obsahují mnoho ozdobných prvků a jejich produkce

v moderních společnostech, mezi které se řadí bezpochyby Česká republika i celá

Evropská unie, neustále geometrickou řadou narůstá. Vzhledem k tomu, že rostoucí

množství produkovaného odpadu jde ruku v ruce s rostoucí spotřebou, je nutné

redukovat množství i objem obalů na nutné minimum a snižovat škodlivost materiálů

určených na výrobu obalů.

Na danou problematiku však musíme nahlížet komplexně, nelze pouze zjednodušeně

říci: čím méně obalů, tím lépe pro životní prostředí, neboť tím méně z nich následně

vzniká odpadů. Nezanedbatelnou roli hrají, kromě energetické náročnosti výroby obalů

a množství spotřebovaných surovin, také doprava obalů od jejich výrobců k těm, kteří je

využívají k ochraně svých výrobků, či doprava již zabaleného výrobku ke spotřebiteli.

Obal musí být zejména konstruován tak, aby byl bezpečný. Poškození nebo

znehodnocení jeho obsahu může mít v konkrétním případě mnohem závažnější

následky pro životní prostředí než zdánlivě nadměrný obal. Je proto nezbytné zvolit

vhodnou konstrukci obalu i kvalitní materiál, aby nedošlo při přepravě a manipulaci

s výrobkem k jeho poškození či nenávratnému zničení. Riziku poškození výrobku se

nelze nikdy úplně vyvarovat, lze jej však vhodně zvoleným obalem minimalizovat.

Poté, co je zabalený výrobek spotřebován a je naplněna zákonná definice pojmu odpad,

tedy že se jej „osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jej zbavit“, se obal stává

odpadem a vstupuje tím do poslední fáze svého životního cyklu. Odpady, a tedy i

odpady z obalů, jsou vedlejším produktem lidské činnosti, s nimiž se musí naše

společnost vypořádat, jelikož patří mezi zdroje ohrožující životní prostředí. Za rok 2012

bylo v České republice vyprodukováno více než 962 tisíc tun obalových odpadů,

z nichž největší kategorii tvoří papírové obaly následované obaly plastovými
1
. Odpady

1
Data převzata ze Souhrnných údajů o obalech a obalových odpadech, jejich recyklaci a využití v ČR od
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z obalů tvoří významnou část komunálního odpadu, uvádí se, že se jedná o 20 až 30%

objemu veškerého komunálního odpadu
2
. Objem obalových odpadů však není

absolutním hodnotícím kritériem dopadu obalů a obalových odpadů na životní prostředí

během jejich životního cyklu. Je nezbytné brát v úvahu širší dopady obalů na životní

prostředí, k nimž dochází při jejich výrobě, dopravě či využití a odstranění odpadů z

nich. Při výrobě obalu musí být zohledněny kritéria, ke kterým řadíme spotřebu

primární neobnovitelné energie, spotřebu vody, potenciál vedoucí k oteplení klimatu,

okyselení vzduchu, poškození ozónové vrstvy, emise skleníkových plynů a možnost

využití odpadů z obalů vzniklých. Například emise skleníkových plynů související se

spotřebou obalů v Evropské unii se ročně odhadují na přibližně 2 % celkových emisí

skleníkových plynů. Podíl vlivu obalů na životní prostředí je tedy srovnatelný s jinými

vlivy, jako např. acidifikací, jemnými částicemi a eutrofizací
3
.

Zdroj: Údaje převzaty z internetových stránek Ministerstva životního prostředí www.mzp.cz, graf vytvořen autorkou

Obalová problematika má řadu specifik, proto byla vyčleněna z obecné úpravy odpadů,

kam původně náležela, a je jí věnována značná pozornost v unijních i českých právních

předpisech. Právní úprava nakládání s obaly a odpady z nich na unijní úrovni se pokouší

o komplexní přístup k ochraně životního prostředí, neboť upravuje celý životní cyklus

obalů – od technických požadavků na jejich výrobu, přes podmínky uvádění na trh, až

roku 2003 do roku 2011 publikovaných na webových stránkách Ministerstva životního prostředí

http://www.mzp.cz/cz/souhrnne_udaje_obaly ke dni 10. 7. 2013
2
Damohorský, M. a kolektiv: Právo životního prostředí, 3. vydání, C. H. Beck, Praha, 2010, str. 440

3
Viz Zpráva Komise Radě a Evropskému parlamentu o provádění směrnice 94/62/ES o obalech a

obalových odpadech a jejím vlivu na životní prostředí a na fungování vnitřního trhu, KOM (2006) 767

v konečném znění, bod 1.1 Celkový dopad v oblasti obalů
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Graf 1: Množství obalových odpadů, které vznikly v ČR a byly

materiálově nebo energeticky využity
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po odpady z nich. Smyslem tohoto přístupu je prevence vzniku odpadů z obalů a jejich

nebezpečných vlastností a zajištění co nejširšího využití odpadů z obalů s cílem

regulovat již samotnou výrobu obalů
4
. Ze zásady prevence vychází i český zákon o

obalech.

Diplomová práce na téma Právní regulace nakládání s obaly a odpady z obalů se

zaměřuje na životní cyklus obalu, systémy zpětného odběru a pojednává o unijní i české

právní úpravě dané problematiky. Téma jsem si zvolila z důvodu palčivosti problému

s množstvím odpadů v dnešní společnosti.

Právní úprava EU v oblasti obalů a odpadů z nich je založena na určitých principech,

jedná se zejména o princip prevence, klade si dva na první pohled protichůdné, avšak

rovnocenné cíle – vysokou úroveň ochrany životního prostředí na straně jedné,

zabezpečení fungování vnitřního trhu na straně druhé, a stanovuje priority nakládání

s odpady z obalů za účelem omezení množství odpadů z obalů, což se promítá do právní

úpravy jednotlivých členských států. Jakou konkrétní cestu členské státy při

implementaci směrnice zvolí, je ponecháno na jejich uvážení. Systémy jsou do značné

míry podobné, avšak zachovávají si také svá specifika zejména s ohledem na

historickou zkušenost. Cílem práce je popsat a srovnat právní úpravu unijní i českou a

následně analyzovat životní cyklus obalu z pohledu zákona č. 477/2001 Sb., o obalech.

Zákon se s ohledem na své široké zaměření dotýká celé řady subjektů, od výrobců obalů

až po subjekty zajišťující využití odpadů z obalů a nepřímo také obcí a spotřebitelů.

Jeho dosah je hlubší, než by se na první pohled mohlo zdát.

Ve své diplomové práci vycházím z hypotézy, že opakovaně použitelné obaly jsou

environmentálně příznivější než obaly jednocestné.

Co se obsahu týká, je práce konstruována s ohledem na výše uvedené cíle. Po úvodu je

v kapitole Základní východiska tématu pojednáno o pojmu obal a o věcných

souvislostech nakládání s obaly. Do systematiky této kapitoly jsou dále zahrnuty

prameny právní úpravy rozčleněné na unijní právní úpravu a z ní vycházející úpravu

českou. V obou částech je nejprve krátce pojednáno o historických souvislostech přijetí

4
Müllerová, H.: Nový zákon o obalech vstoupil v účinnost in České právo životního prostředí, č. 1/2002,

str. 53
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nejdůležitějších právních předpisů v oblasti nakládání s obaly, kterými jsou v právu EU

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES o obalech a obalových odpadech a

v českém právu zákon č. 477/2001 Sb., o obalech. Směrnice, jakožto právní akt

Evropské unie, má svůj právní základ ve Smlouvě o fungování Evropské unie, kde je

v článku 288 uvedeno, že je závazná pro členský stát, kterému je adresována, co do

výsledku, kterého má být dosaženo, ovšem volba formy a prostředků je ponechána na

tomto členském státu. Z tohoto důvodu jsou způsoby implementace směrnice členskými

státy na jednu stranu podobné, na druhou stranu zde mohou vznikat podstatné rozdíly.

Jak již bylo uvedeno výše, těžiště české úpravy spočívá v zákoně o obalech.

V diplomové práci je pojednáno o rozsahu působnosti zákona, povinných subjektech,

státní správě i odpovědnosti za porušení zákona. Dále je popsán vztah k jiným právním

předpisům upravujícím problematiku obalů, zejména vztah k zákonu č. 185/2001 Sb., o


[…]


míra recyklace zvýšila v takové míře, aby se vyvážily vysoké náklady na zavedení

takového systému a na jeho provoz. pokud by měl být systém zaveden, tak pouze za

podmínek spolupráce s povinnými osobami a po pečlivém zvážení všech přínosů i rizik.

Existují však i jiné možnosti, jak zvýšit míru recyklace a snížit množství primárních

surovin potřebných pro výrobu nových obalů. V úvahu přichází důslednější prosazování

prodeje nápojů ve vratných obalech, zavedení daně na jednocestné obaly či zavedení
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systému obchodovatelných certifikátů. Odpověď na otázku, jak řešit problém

s množstvím jednocestných obalů, je stále tedy otevřená.
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6 SEZNAM ZKRATEK

AOS Autorizovaná obalová společnost

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

ČR Česká republika

EU Evropská unie

IEEP Institut pro ekonomickou a ekologickou politiku

LCA Life Cycle Assessment

MŽP Ministerstvo životního prostředí

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
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RESUMÉ

Diese Arbeit setzt sich das Ziel, die rechtliche Ausgestaltung im Bereich der

Verpackungen und Verpackungsabfälle zu analysieren. Das Thema der Diplomarbeit

wurde aus dem Grund gewählt, weil die Auswirkungen von Abfällen aus Verpackungen

auf die Umwelt ein brennendes Problem der gegenwärtigen Gesellschaft darstellen und

die Gesellschaft muss sich bemühen die Auswirkungen zu vermeiden oder zu

verringern. Es wird eine Hypothese festgesetzt, dass Mehrwegverpackungen

umwelfreundlicher als Einwegverpackungen sind. Das Untersuchungsobjekt sind die

europäische und auch die tschechische rechtliche Ausgestaltung, die detailiert

vorgestellt werden.

Die Arbeit wird in vier Kapitel verteilt. Nach dem Vorwort folgt die Kapitel „Grundrisse

des Thema,“ die zuerst den Begriff Verpackung definiert und je nach Materialien, aus

denen Verpackungen hergestellt werden können, sowie nach Funktionen der

Verpackungen teilt. Danach werden sachliche Zusammenhänge besprochen, wie zum

Beispiel Produktion von Verpackungsabfällen in der Tschechischen Republik in der

letzten Jahren. Als positiv wird eindeutig betrachtet, dass sich die Menge der

Verpackungsabfälle, die durch Recycling verwertet werden, ständig erhöht. Der nächste

Teil dieser Kapitel widmet sich der rechtlichen Ausgestaltung, zuerst der europäischen

und danach der auf die europäische Ausgestaltung anschließenden tschechischen. Die

Kapitel wird mit der Erklärung der Grundprinzipien des Abfallrechts abgeschlossen.

Der Schwerpunkt dieser Arbeit liegt in der Kapitel, die sich mit dem Lebensweg von

Verpackungen befasst. Rechte und Pflichten der verpflichteten Personen, die zu

einzelnen Stufen des Lebensweges von Verpackungen bezogen werden, sind in der

Verpackungsverordnung Nr. 477/2001, Sb. und in den zusammenhängenden

Vorschriften ausführlich so geregelt, damit ein der wichtigsten Prinzipien des

Verpackungsrechtes „von der Wiege bis zur Bahre“ verwirklicht werden könnte. Die

Arbeit strebt nach einer systematischen Aufteilung dieser Rechte und Pflichten je nach

den einzelnen Stufen des Lebensweges von Verpackungen. Zu den wichtigsten

Pflichten gehören die Rücknahme- und Verwertungspflicht, denen eine große

Aufmerksamkeit gewidmet wird.
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Die letzte Kapitel befasst sich mit den Getränkeverpackungen, genau mit der Ökobilanz

der Mehrwegflaschen im Vergleich zu Einwegflaschen. Zum Vergleich wird die

rechtliche und sachliche Situation in der Bundesrepublik Deutschland beschrieben. Aus

der Zusammenfassung ergibt sich eindeutig, dass die Mehwegsysteme

umweltfreundlicher sind als Einwegsysteme, also wird die Hypothese, die am Anfang

festgesetzt wurde, bestätigt. In der Kapitel wird die Aufmerksamkeit der Modellation

des Pfandsystemes für PET-Einwegflaschen in der Tschechischen Republik gewidmet.
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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl analyzovat právní úpravu v oblasti nakládání s obaly a odpady

z obalů. Předmětem zkoumání je právní úprava evropská i z ní vycházející úprava

česká, které jsou detailně rozebrány. Těžiště práce představuje kapitola zabývající se

životním cyklem obalu. Práva a povinnosti povinných osob vztahujících se

k jednotlivým fázím životního cyklu obalu jsou v zákoně č. 477/2001 Sb., o obalech a

v souvisejících předpisech podrobně upraveny tak, aby byla naplněna jedna ze

základních zásad obalové problematiky „Od kolébky do hrobu.“ Práce usiluje o

systematické rozdělení těchto práv a povinností do jednotlivých fází. V poslední

kapitole je zaměřena pozornost na nápojové obaly, konkrétně porovnání ekologických

dopadů jednocestných a vratných nápojových obalů.

ABSTRACT

This work aims to analyze legislation on the management of packaging and packaging

waste. The object of the research is European legislation from the Czech -based

treatment, which are discussed in detail. The focus of the work is the chapter dealing

with the life cycle of the packaging. The rights and obligations of responsible persons

related to different stages of the life cycle of the packaging are in Act No. 477/2001

Coll., On packaging and related regulations set out in detail so as to fulfill one of the

basic principles of packaging issues „From the cradle to the grave.“ The work aims at

the systematic distribution of these rights and obligations of the different stages. The

last chapter focuses attention on beverage containers, specifically comparing the

environmental impact of one-way and returnable beverage containers.
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