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Téma a rozsah práce: Právní regulace nakládání s obaly a odpady z obalů
Předložená diplomová práce má celkový rozsah 94 stran, z toho téměř 80 stran vlastního
textu. Kromě úvodu a závěru je výklad rozdělen do čtyř částí věnovaných postupně
základním východiskům tématu, životnímu cyklu obalu a plnění povinností stanovených
zákonem o obalech, splnění povinnosti zpětného odběru a využití odpadu z obalů a
porovnání ekologických odpadů jednocestných a vratných nápojových obalů. Práci doplňují
seznamy zkratek a použitých zdrojů (poněkud nepřesně označený jako „Seznam použité
literatury“), seznamy grafů, tabulek a obrázků použitých v práci a povinné součásti (německé
shrnutí, abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 2. ledna 2014

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si autorka pro svou práci zvolila, sice nelze označit
za nové, bezpochyby se však nejedná o téma vyčerpané. Obalové problematice se studenti
ve svých diplomových pracích věnují spíše výjimečně, obdobně jí – či alespoň jejím sporným
místům – není výraznější pozornost věnována ani v odborné právní literatuře. Téma má i
nepochybný aktuální rozměr, jímž je připravovaná novelizace české právní úpravy
v návaznosti na změny směrnice 94/62/ES.

Náročnost tématu: Téma jako takové hodnotím jako středně náročné. Přestože k tématu
existuje odborná česká právní literatura, jedná se až na výjimky pouze o učebnice a
komentáře k zákonu. Pro pochopení tématu je navíc nutná více než povrchní znalost jeho
věcných souvislostí. Na druhou stranu se jedná o téma praktické povahy, založené na právní
úpravě, která je jasně vymezená a relativně srozumitelná.

Hodnocení práce: Práci celkově hodnotím jako povedenou, je z ní zřejmé autorčino zaujetí
tématem a poctivý přístup ke zpracování. Její výklad je komplexní, byť se místy jedná o
prostý popis relevantní právní úpravy. Z hlediska formálního není práci prakticky co vytknout,
gramatika a styl odpovídají vysokoškolské práci této úrovně, grafická úprava je velmi dobrá,
autorka vhodně využívá poznámek pod čarou a téměř bezchybně odkazuje na použité zdroje.
Nerozumím pouze výrazu „neutrofizace“, který se objevuje v části čtvrté (např. str. 64 a 66),
autorka má pravděpodobně na mysli „eutrofizaci“. Z hlediska obsahového hodnotím kladně
autorčinu snahu o srozumitelné vysvětlení problematiky, což se projevuje množstvím
uváděných praktických příkladů, tabulek a grafů, které autorka poněkud netradičně umisťuje
přímo do textu práce, nikoliv do příloh (výklad to však nijak neruší, spíše naopak). Struktura
práce je srozumitelná, byť se některé pasáže výkladu částečně překrývají. Za ne zcela šťastně
zpracovanou považuji zejména kapitolu 2.3, věnovanou pramenům právní úpravy, kde se
autorka pod všezahrnujícím označením „evropská/česká právní úprava“ dosti podrobně
zabývá některými hmotněprávními ustanoveními, o nichž bylo vhodnější pojednat na jiných
místech práce. Část čtvrtá může působit poněkud nadbytečně, neboť se nejedná o výklad
svou podstatou právní, domnívám se však, že v práci má své místo (i vzhledem k jejímu
celkovému rozsahu), a to s ohledem na rostoucí množství nápojových obalů a odpadů z nich.
Velmi dobře je zpracován závěr, který není jen prostým zopakováním stěžejních částí
přechozího výkladu, ale jeho skutečným završením.
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Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a
doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autorku požádala
o vyjádření k následujícím tématům:

1. Na str. 45 autorka uvádí, že „úspěšnost systému zpětného odběru závisí na ochotě

spotřebitele vracet, případně odkládat použité obaly na určené místo“. Prosím
autorku o zhodnocení možnosti uložit toto žádoucí chování spotřebiteli závazným
způsobem.

2. Možnost vzniku další autorizované obalové společnosti.

V Praze dne 23. ledna 2014

…………….…………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
vedoucí diplomové práce